
Terça-feira, 23 DE JUNHO DE 20156 DIÁRIO OFICIAL Nº 32911

PORTARIA
.

PORTARIA N° 097/2015-SCCG, DE 22 DE JUNHO DE 2015.
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: o memorando n° 38/2015-DAF/CCG, datado 
de 22 de junho do corrente ano.
R E S O L V E:
Tornar sem efeito a PORTARIA N° 067/2015-SCCG de 02/06/2015 
publicada no DOE nº 32.901 de 09/06/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA  DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 22 de junho 
de 2015
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do 
Estado                                                                                                                                                               
RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO

Portaria n° : 098/2015-SCCG, de 22/06/2015
N° de dias : 30 (trinta) dias
Servidor : Sandra Lúcia Conde Ribeiro
Matrícula : 761478/1

Cargo : Professor AD-4
Período : 01 a 30/07/2015
Triênio : 2001/2004

CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 843315

VICE-GOVERNADORIA DO 
ESTADO

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
INEXIGIBILIDADE Nº 004/2015
PROCESSO Nº 027/2015 - GVG
CONTRATANTE: O Governo do Estado do Pará, por intermédio  da 
Vice-Governadoria, Órgão da Administração Direta.
CONTRATADO: BWB - NEGÓCIOS PUBLICITÁRIOS LTDA - 
CNPJ:84.147.081/000147
ENDEREÇO: Rua Gaspar Viana, 773 - CEP: 66053-090 - FONE: 
3084-0129 FAX: 3084-0160
OBJETO: Assinatura anual do Jornal Diário do Pará
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, Caput da Lei 8.666/93
VALOR TOTAL: R$ 600,00 (Seiscentos Reais)
NOTA DE EMPENHO:
PERÍODO: 12 (doze) meses
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PROGRAMA: 1297 - MANUTENÇÃO DA GESTÃO
Ptres: 32.4534
Ação: 186158
NATUREZA DA DESPESA; 339039
FONTE: 0101000000
PLANO INTERNO: 0000004534C
AUTORIDADE RATIFICADORA
KADMIEL PACÍFICO DA COSTA
ORDENADOR DE DESPESAS
DATA: 22/06/2015

Protocolo 843186

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 075/2015-GVG  DE 22 DE JUNHO DE 2015.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 
1994
O CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias 
correspondentes aos servidores abaixo relacionados para cobrir 
despesas com viagem a serviço da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE: NOVO REPARTIMENTO/PA

Nome Matrícula Cargo CPF Período Diárias 
Cinthya Thereza 

da Costa 
Milhomem 

Brito

55585604/2 Ajudante de 
Ordens 683.412.452-72 19 a 21/06/2015 2 ½ 

Esequiel 
Guimarães 

Santos
5736501/1 Chefe de 

Segurança 498.501.652-87 19 a 21/06/2015 2 ½ 

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Kadmiel Pacífi co da Costa

Chefe de Gabinete
PORTARIA Nº 074/2015-GVG  DE 22 DE JUNHO DE 2015.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 
1994
O CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias 
correspondentes aos servidores abaixo relacionados para cobrir 
despesas com viagem a serviço da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE: CASTANHAL/PA

Nome Matrícula Cargo CPF Período Diárias 
Cristiano 

de Oliveira 
Pinheiro

5631084/1 Ajudante 
de Ordens

450.754.762-
87 21/06/2015 ½

Marcelo 
Martins da 

Silva
57199379/1 Motorista 695.781.332-

00 21/06/2015 ½

Gilcemyr de 
Assunção 
Martins

57198962/1 Segurança 734.687.112-
04 21/06/2015 ½

Jesiel Silva da 
Silva 57222419/1 Motorista 702.658.602-

53 21/06/2015 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Kadmiel Pacífi co da Costa

Chefe de Gabinete
PORTARIA Nº 073/2015-GVG  DE 22 DE JUNHO DE 2015.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 
1994
O CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias 
correspondentes aos servidores abaixo relacionados para cobrir 
despesas com viagem a serviço da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE: MARABÁ/PA

Nome Matrícula Cargo CPF Período Diárias 
Cristiano 

de Oliveira 
Pinheiro

5631084/1 Ajudante 
de Ordens

450.754.762-
87

19 a 
20/06/2015 1 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Kadmiel Pacífi co da Costa

Chefe de Gabinete
Protocolo 843177

PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 418/2015-PGE.G., de 19 de junho de 2015
PRORROGAR por 3 (três) dias a Licença Saúde da servidora 
Zurishaday Silveira da Silva Nascimento, identidade funcional nº 
55586347/2, no período de 23 a 25.05.2015, de acordo com o 
Laudo Médico nº 168762A/1 da SEAD.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 843209

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 423/2015-PGE.G., de 22 de junho de 2015
CONCEDER, a servidora Maria Clara de Azevedo Fonseca, 
identidade funcional nº 57191389/1 ocupante do cargo de 
Técnico de Procuradoria, portador do CPF 118.090.192-49, 
Suprimento de Fundos no valor de R$ 300,00 (trezentos reais), 
o qual deverá observar a classifi cação orçamentária abaixo:
25101.03.092.1317.6806 - 339030 - R$ 300,00
O prazo para aplicação deverá ser de 30 (trinta) dias, a contar 
da data da emissão da ordem bancária, devendo a prestação de 
contas ocorrer no prazo de 05 (cinco) dias, após o término da 
aplicação.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 843356

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 414/2015-PGE.G., de 18 de junho de 2015
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando a Lei nº 8.093 de 30.12.2014, que autoriza a 
extinção da Companhia Paraense de Turismo - PARATUR e Lei 
nº 8.096, de 01.01.2015, que Dispõe sobre a estrutura da 
Administração Pública do Poder Executivo Estadual;
Considerando ainda o Ofício nº 013/2015-COGP/DAFI/SETUR de 
12.01.2015;
RESOLVE:
I- Revogar a PORTARIA Nº 391/2011-PGE.G. de 01.06.2011 
que cedeu a servidora Jacelis Cristine Aguiar Borges, identidade 
funcional nº 54191159/3, à Companhia Paraense de Turismo - 
PARATUR.
II- Ceder a servidora Jacelis Cristine Aguiar Borges, identidade 
funcional nº 54191159/3, para a Secretaria de Estado de Turismo 
- SETUR, sem ônus para o Órgão de origem.
III- Esta portaria entra em vigor a contar de 01.01.2015.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 843213

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 237 /2015 - DE 16 DE JUNHO DE 2015
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
1546/2014 de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32. 676 de 
03/07/2014 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 
518/2014, de 10 de julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 
17/07/2014 e.
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2015/238539;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora MARIA MARGARIDA LIMA MOREIRA, 
Id. Funcional nº 4146 / 1 ocupante do cargo de ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO, lo tado na GERENCIA DE DOCUMENTACAO 
E INFORMACAO - SEAD, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no 
período de 15 de junho de 2015 a 14 de julho de 2015, referente 
ao triênio 13 de março de 2001 a 12 de março de 2004. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 16 DE 
JUNHO DE 2015.

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 843113

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 0332/2015-GS/SEAD DE 12 DE JUNHO DE 
2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO o Processo nº 2015/238235;

R E S O L V E:
nomear SILVANA MARIA MONTELO LOPES para exercer o cargo 
em comissão de Chefe de Unidade Mista, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE JUNHO DE 
2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

ERRATA DA PORTARIA Nº. 5.359/2011-CCG, DE 5 DE 
OUTUBRO DE 2011, PUBLICADA NO DOE Nº. 32.014, DE 6 
DE OUTUBRO DE 2011. 
Onde se lê: a contar de 2 de setembro de 2011.
Leia-se: a contar de 31 de janeiro de 2011.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 843386


